
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  27-02-2012  (punto N  14 )

Delibera  N 141 del   27-02-2012

 Proponente
ANNA RITA BRAMERINI
DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI, AMBIENTALI E PER LA MOBILITA'

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  ALDO IANNIELLO
 Estensore  DANIELA GERMANI
 Oggetto
L.R. n. 39/2011 art. 24, comma2: Approvazione copia informatica dei piani di classificazione 
acustica vigenti ai sensi degli artt. 4 e 5 della L.R. n. 89/1998. Primo stralcio di 259 Comuni

 Presenti
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA
 GIANFRANCO 
SIMONCINI

 Assenti
 STELLA TARGETTI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

1 Si Cartaceo+Digitale Elenco Comuni





LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge. 26/10/1995, n. 447 e successive modifiche e integrazioni, recante "Legge quadro 
sull'inquinamento acustico", che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela dell'ambiente 
esterno e dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 117 
della Costituzione;

Vista la L.R. 01/12/1998, n. 89, recante "Norme in materia di inquinamento acustico", e successive 
modifiche e integrazioni;

Considerato l’art. 4, comma 1 della citata L.R. che recita “I Comuni, entro il termine perentorio del 
1 marzo 2005, nel rispetto dei criteri previsti allo stesso articolo 2, lett. a) e b), approvano, con la 
procedura  prevista  dall'art.  5,  il  Piano  di  classificazione  acustica,  in  base  al  quale  il  territorio 
comunale viene suddiviso, in applicazione del disposto di  cui all'art.  1, comma 2 del D.P.C.M. 
14/11/1997, in zone acusticamente omogenee, tenendo conto delle preesistenti destinazioni d'uso 
così come individuate dagli strumenti urbanistici in vigore”;

Considerato  l'art.  5,  comma  5,  lettera  c)  della  L.R.  n.  89/98,  che  stabilisce  che  il  Piano  di 
classificazione acustica di  cui al punto precedente è reso accessibile a chiunque e senza ritardo 
anche in via telematica; 

Vista la L.R. n. 39 del 05/08/2011 “Modifiche alla legge regionale 1 dicembre 1998, n. 89 (Norme 
in materia di inquinamento acustico) e alla legge regionale 1 dicembre 1998, n. 88 (Attribuzione 
agli  Enti  locali  e  disciplina  generale  delle  funzioni  amministrative  e  dei  compiti  in  materia  di 
urbanistica e pianificazione territoriale, protezione della natura e dell’ambiente, tutela dell’ambiente 
dagli  inquinamenti  e  gestione  dei  rifiuti,  risorse  idriche  e  difesa  del  suolo,  energia  e  risorse 
geotermiche, opere pubbliche, viabilità e trasporti conferite alla Regione dal D.Lgs. 31 marzo 1998, 
n.  112)”  che ha  inserito  il  comma 4bis,  all’art.  5  della  L.R.  89/98  il  quale  recita  “Il  piano di 
classificazione acustica è redatto  in formato elettronico per mezzo di  strumenti  informatici,  nel 
rispetto  di  quanto  previsto  dalla  L.R.  54/2009  e  dalla  normativa  nazionale  in  materia  di 
amministrazione digitale”;

Visto l’art.  5, comma 5, lettera a)  della L.R. 89/98 come modificato dalla  L.R. n. 39/2011 che 
stabilisce la modalità di  trasmissione del Piano comunale di  classificazione acustica alla Giunta 
regionale  e alla  Provincia territorialmente competente   attraverso  l’interoperabilità di  protocollo 
informatico o altre  modalità  telematiche basate  su tecnologie in grado di  attestare  provenienza, 
invio e consegna delle comunicazioni;

Considerato  che  il  comma  2,  dell’art.  24  della  L.R.  n.  39/2011  stabilisce  che  entro  12  mesi 
dall’entrata in vigore della presente legge, la Giunta Regionale approva la copia informatica dei 
piani di classificazione acustica vigenti e la trasmette ai Comuni interessati; 

Considerato che il comma 3, dell’art. 24 della L.R. n. 39/2011 stabilisce che i Comuni entro 60 
giorni  dal  ricevimento  della  copia  informatica  ne  certificano  la  conformità  rispetto  ai  piani  di 
classificazione acustica vigenti oppure segnalano le eventuali difformità alla Regione che provvede, 
entro i successivi 30 giorni, alla revisione della copia informatica ed alla trasmissione della stessa ai 
Comuni interessati;

Considerato che ai sensi del comma 4 dell’art. 24 della L.R. n. 39/2011 per l’elaborazione della 
copia  informatica,  la  Regione  si  avvale  del  supporto  tecnico  dell’ARPAT  e  del  consorzio 



Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile “LaMMa” nelle 
forme e con le modalità previste dalla L.R. n. 30/2009 e dalla L.R. n. 39/2009;

Visto  il  decreto  n.  1654 del  24 marzo 2005 “Specifiche tecniche per  l’acquisizione in formato 
digitale di dati geografici tematici”;

Considerato che ad oggi i Comuni toscani con piano comunale di classificazione acustica approvato 
risultano 274 su un totale di 287 e che dei restanti 13, 11 risultano adottati e per 2 non è ancora 
iniziato il procedimento di adozione;

Considerato che per 259 dei piani approvati, il cui elenco è riportato nell’Allegato 1 alla presente 
deliberazione, il Settore “Energia, tutela della qualità dell’aria e dall’inquinamento elettromagnetico 
e acustico”, con il supporto di ARPAT e del LaMMa di cui sopra, ha elaborato la copia informatica 
del piano di classificazione acustica secondo le linee guida di cui al decreto dirigenziale 1654/2005;

Ritenuto di approvare ai sensi dell’art. 24,  comma 2 della L.R. n. 39/2011 la copia informatica dei 
259  piani  comunali  di  classificazione  acustica  dei  Comuni  di  cui  all’Allegato  1  alla  presente 
deliberazione, riservandosi di procedere con atto successivo all’approvazione dei rimanenti piani;

Ritenuto di procedere ad un primo invio della copia informatica ai Comuni di cui all’allegato 1 di 
cui al punto precedente secondo quanto previsto dall’art. 24 della L.R. n. 39/2011;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare la copia informatica dei piani di classificazione acustica dei 259 Comuni di cui 
all’allegato 1, facente parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

2. di incaricare il dirigente del settore “Energia, tutela della qualità dell’aria e dall’inquinamento 
elettromagnetico e acustico” dell’invio ai Comuni di cui all’Allegato 1 della copia informatica di 
cui al punto 1 tramite l’interoperabilità di protocollo informatico o altre modalità telematiche basate 
su tecnologie in grado di attestare provenienza, invio e consegna delle comunicazioni.

3.  il  presente  atto,  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 2,  lett.a)  della  L.R. 
23/2007,  in  quanto  conclusivo  del  procedimento  amministrativo  regionale,  è  pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

IL DIRIGENTE
ALDO IANNIELLO

IL DIRETTORE GENERALE 
RICCARDO BARACCO



Allegato 1: ELENCO DEI COMUNI 

N. 
COMUNE Provincia Delibera C.C. di approvazione del 

PCCA 
1 Anghiari AR n. 14 del 26/04/2005 
2 Arezzo AR n. 195 del 22/10/2004 
3 Bibbiena AR n. 17 del 28/02/2005 
4 Bucine AR n. 21 del 12/05/2005 
5 Capolona AR n. 36 del 30/09/2004 
6 Caprese Michelangelo AR n. 46 del 29/11/2006 
7 Castel Focognano AR n. 48 del 09/08/2004 
8 Castel San Niccolò AR n. 4 del 08/04/2005 
9 Castiglion Fibocchi AR n. 2 del 28/02/2005 

10 Cavriglia AR n. 11 del 18/03/2005 
11 Civitella in Val di Chiana AR n. 21 del 21/05/2005 
12 Chitignano AR n. 46 del 10/10/2007 
13 Chiusi della Verna AR n. 35 del 28/11/2005 
14 Cortona AR n. 30 del 21/03/2005 
15 Foiano della Chiana AR n. 2 del 04/03/2005 
16 Laterina AR n. 55 del 28/10/2008 
17 Loro Ciuffenna AR n. 42 del 11/07/2003 
18 Lucignano AR n. 21 del 03/09/2007 
19 Marciano della Chiana AR n. 16 del 19/04/2006 
20 Monte San Savino AR n. 35 del 30/06/2005 
21 Montemignaio AR n. 44 del 30/11/2004 
22 Monterchi AR n. 2 del 04/03/2005 
23 Montevarchi AR n. 4 del 17/01/2005 
24 Ortignano Raggiolo AR n. 4 del 28/02/2005 
25 Pergine Valdarno AR n. 14 del 30/06/2005 
26 Pian di Scò AR n. 45 del 28/07/2004 
27 Pieve Santo Stefano AR n. 17 del 29/04/2005 
28 Poppi AR n. 98 del 07/12/2005 
29 Pratovecchio AR n. 23 del 21/04/2005 
30 San Giovanni Valdarno AR n. 13 del 21/03/2006 
31 Sestino AR n. 16 del 23/04/2005 
32 Stia AR n. 26 del 14/05/2007 
33 Subbiano AR n. 59 del 29/11/2004 
34 Talla AR n. 3 del 01/03/2005 
35 Terranuova Bracciolini AR n. 70 del 27/10/2005 
36 Bagno a Ripoli FI n. 21 del 24/02/2005 
37 Barberino di Mugello FI n. 99 del 24/10/2006 
38 Barberino Val d’Elsa FI n. 109 del 07/11/2005 
39 Borgo San Lorenzo FI n. 15 del 16/02/2005 
40 Calenzano FI n. 137 del 29/11/2004 
41 Campi Bisenzio FI n. 172 del 29/11/2004 
42 Capraia e Limite FI n. 36 del 27/07/2006 
43 Castelfiorentino FI n. 60 del 29/10/2007 
44 Cerreto Guidi FI n. 28 del 29/06/2006 
45 Certaldo FI n. 33 del 27/03/2008 
46 Dicomano FI n. 13 del 20/04/2005 
47 Empoli FI n. 21 del 27/02/2006 
48 Fiesole FI n. 113 del 23/12/2004 
49 Figline Valdarno FI n. 06 del 13/02/2003 



50 Firenze FI n. 103 del 13/09/2004 
51 Firenzuola FI n. 22 del 07/04/2005 
52 Fucecchio FI n. 21 del 19/04/2006 
53 Gambassi Terme FI n. 10 del 30/01/2006 
54 Greve in Chianti FI n. 46 del 19/04/2004 
55 Impruneta FI n. 83 del 28/09/2006 
56 Incisa in Val d’Arno FI n. 110 del 04/11/2004 
57 Lastra a Signa FI n. 75 del 20/12/2004 
58 Londa FI n. 32 del 27/04/2006 
59 Marradi FI n. 19 del 29/04/2005 
60 Montaione FI n. 70 del 20/12/2005 
61 Montelupo Fiorentino FI n. 28 del 30/06/2005 
62 Montespertoli FI n. 67 del 29/09/2006 
63 Palazzuolo sul Senio FI n. 3 del 28/01/2005 
64 Pelago FI n. 66 del 25/09/2003 
65 Pontassieve FI n. 125 del 29/11/2007 
66 Reggello FI n. 116 del 27/09/2002 
67 Rignano sull’Arno FI n. 35 del 20/05/2005 
68 Rufina FI n. 106 del 29/12/2005 
69 San Casciano in Val di Pesa FI n. 74 del 21/06/2003 
70 San Godenzo FI n. 9 del 18/02/2005 
71 San Piero a Sieve FI n. 2 del 12/02/2005 
72 Sesto Fiorentino FI n. 11 del 23/02/2005 
73 Scandicci FI n. 47 del 22/03/2005 
74 Scarperia FI n. 43 del 30/05/2003 
75 Signa FI n. 29 del 22/04/2002 
76 Tavarnelle Val di Pesa FI n. 78 del 29/11/2007 
77 Vaglia FI n. 10 del 01/03/2005 
78 Vicchio FI n. 21 del 04/03/2005 
79 Vinci FI n. 31 del 21/06/2005 
80 Arcidosso GR n. 33 del 24/08/2006 
81 Campagnatico GR n. 20 del 28/04/2005 
82 Capalbio GR n. 66 del 29/12/2005 
83 Castel del Piano GR n. 09 del 29/03/2005 
84 Castell'Azzara GR n. 36 del 25/09/2003 
85 Castiglione della Pescaia GR n. 50 del 29/07/2005 
86 Follonica GR n. 100 del 28/11/2005 
87 Gavorrano GR n. 65 del 30/11/2006 
88 Grosseto GR n. 7 del 25/01/2005 
89 Magliano in Toscana GR n. 18 del 19/07/2005 
90 Manciano GR n. 9 del 10/03/2005 
91 Massa Marittima GR n. 43 del 15/07/2006 
92 Monte Argentario GR n. 56 del 26/09/2005 
93 Monterotondo Marittimo GR n. 23 del 08/04/2005 
94 Montieri GR n. 26 del 27/06/2007 
95 Orbetello GR n. 19 del 24/03/2005 
96 Pitigliano GR n. 13 del 23/03/2005 
97 Roccalbegna GR n. 5 del 25/01/2006 
98 Roccastrada GR n. 09 del 09/05/2005 
99 Scansano GR n. 34 del 08/11/2005 

100 Scarlino GR n. 19 del 09/05/2005 
101 Semproniano GR n. 04 del 10/03/2005 
102 Bibbona LI n. 18 del 02/05/2005 



103 Campiglia Marittima LI n. 34 del 21/04/2008 
104 Castagneto Carducci LI n. 26 del 23/03/2005 
105 Capraia Isola LI n. 09 del 30/03/2005 
106 Cecina LI n. 15 del 28/02/2005 
107 Collesalvetti LI n. 52 del 08/06/2006 
108 Livorno LI n. 167 del 22/12/2004 
109 Marciana Marina LI n. 21 del 30/09/2005 
110 Piombino LI n. 23 del 23/02/2005 
111 Porto Azzurro LI n. 63 del 12/10/2009 
112 Rio nell’Elba LI n. 33 del 16/04/2005 
113 Rio Marina LI n. 33 del 23/08/2005 
114 Rosignano Marittimo LI n. 128 del 30/09/2004 
115 San Vincenzo LI n. 87 del 19/09/2005 
116 Sassetta LI n. 18 del 31/05/2005 
117 Suvereto LI n. 12 del 28/02/2005 
118 Altopascio LU n. 7 del 21/03/2005 
119 Bagni di Lucca LU n. 26 del 30/04/2005 
120 Barga LU n. 34 del 19/07/2004 
121 Borgo a Mozzano LU n. 90 del 28/12/2005 
122 Camaiore LU n. 7 del 13/02/2008 
123 Capannori LU n. 6 del 04/02/2005 
124 Careggine LU n. 03 del 02/04/2005 
125 Castelnuovo di Garfagnana LU n. 13 del 23/02/2004 
126 Castiglione di Garfagnana LU n. 33 del 29/11/2005 
127 Coreglia Antelminelli LU n. 4 del 26/02/2005 
128 Fabbriche di Vallico LU n. 26 del 20/06/2005 
129 Forte dei marmi LU n. 99 del 29/09/2004 
130 Fosciandora LU n. 14 del 27/05/2005 
131 Gallicano LU n. 52 del 28/11/2002 
132 Giuncugnano LU n. 22 del 29/09/2005 
133 Lucca LU n. 108 del 25/11/2004 
134 Massarosa LU n. 100 del 06/10/2008 
135 Minucciano LU n. 6 del 24/02/2005 
136 Molazzana LU n. 38 del 29/09/2005 
137 Montecarlo LU n. 34 del 26/09/2003 
138 Pieve Fosciana LU n. 1 del 13/04/2005 
139 Porcari LU n. 19 del 03/06/2005 
140 San Romano in Garfagnana LU n. 03 del 30/03/2005 
141 Seravezza LU n. 37 del 30/06/2010 
142 Stazzema LU n. 16 del 30/03/2006 
143 Vagli Sotto LU n. 9 del 24/05/2008 
144 Vergemoli LU n. 18 del 17/06/2005 
145 Viareggio LU n. 7 del 07/02/2006 
146 Villa Collemandina LU n. 03 del 28/05/2005 
147 Aulla MS n. 110 del 30/11/2004 
148 Bagnone MS n. 02 del 28/02/2005 
149 Carrara MS n. 82 del 30/09/2005 
150 Comano MS n. 61del 16/12/2004 
151 Casola in Lunigiana MS n. 06 del 04/03/05 
152 Filattiera MS n. 13 del 30/03/05 
153 Fivizzano MS n. 82 del 29/11/05 
154 Licciana Nardi MS n. 39 del 29/06/2005 
155 Massa  MS n. 7 del 03/02/09 



156 Montignoso MS n. 40 del 29/09/05 
157 Mulazzo MS n. 20 del 22/06/2005 
158 Podenzana MS n. 52 del 07/11/2005 
159 Pontremoli MS n. 12 del 26/02/2005 
160 Tresana MS n. 03 del 27/02/2004 
161 Villafranca in Lunigiana MS n. 15 del 17/03/2006 
162 Zeri MS n. 17 del 24/06/2008 
163 Bientina PI n. 6 del 23/03/2005 
164 Buti PI n. 34 del 28/06/2005 
165 Calci PI n. 63 del 30/05/2005 
166 Calcinaia PI n. 5 del 24/02/2005 
167 Capannoli PI n. 30 del 28/04/2005 
168 Casale Marittimo PI n. 23 del 18/09/2004 
169 Casciana Terme PI n. 8 del 30/03/2005 
170 Cascina PI n. 42 del 08/07/2004 
171 Castel Nuovo in Val di Cecina PI n. 29 del 28/06/2005 
172 Castelfranco di Sotto PI n. 3 del 16/01/2006 
173 Castellina Marittima PI n. 11 del 28/02/2005 
174 Chianni PI n. 19 del 29/04/2005 
175 Crespina PI n. 7 del 21/02/2005 
176 Fauglia PI n. 5 del 28/02/2005 
177 Guardistallo PI n. 8 del 24/02/2005 
178 Lajatico PI n. 20 del 29/04/2005 
179 Lari PI n. 62 del 29/09/2004 
180 Lorenzana PI n. 9 del 21/04/2005 
181 Montecatini in Val di Cecina PI n. 21 del 15/04/2005 
182 Montescudaio PI n. 18 del 21/05/2005 
183 Monteverdi Marittimo PI n. 67 del 25/11/2005 
184 Montopoli in val d’Arno PI n. 23 del 29/03/2005 
185 Orciano Pisano PI n. 20 del 11/08/2005 
186 Palaia PI n. 20 del 29/04/2005 
187 Peccioli PI n. 23 del 15/07/2005 
188 Pisa PI n.  66 del 08/09/2004 
189 Pomarance PI n. 41 del 26/07/2005 
190 Pontedera PI n. 73 del 20/07/2005 
191 Ponsacco PI n. 50 del 17/05/2005 
192 Riparbella PI n. 12 del 18/02/2005 
193 San Giuliano Terme PI n. 65 del 01/08/2005 
194 San Miniato PI n. 16 del 21/03/2005 
195 Santa Croce sull’Arno PI n. 72 del 21/09/2004 
196 Santa Luce PI n. 26 del 27/06/2005 
197 Santa Maria a Monte PI n. 24 del 21/04/2005 
198 Terricciola PI n. 9 del 14/04/2005 
199 Vecchiano PI n. 19 del 30/04/2005 
200 Vicopisano PI n. 23 del 29/03/2004 
201 Volterra PI n. 78 del 27/12/2004 
202 Cantagallo PO n. 3 del 28/02/2005 
203 Carmignano PO n. 71 del 22/11/2004 
204 Montemurlo PO n. 55 del 18/07/2005 
205 Poggio a Caiano PO n. 10 del 26/02/2005 
206 Prato PO n. 11 del 24/01/2002 
207 Vaiano PO n. 3 del 22/02/2005 
208 Vernio PO n. 12 del 25/02/2005 



209 Agliana PT n. 21 del 21/03/2005 
210 Buggiano PT n. 11 del 01/03/2005 
211 Chiesina Uzzanese PT n. 29 del 09/06/2005 
212 Cutigliano PT n. 63 del 30/09/2002 
213 Lamporecchio PT n. 11 del 28/02/2005 
214 Larciano PT n. 10 del 12/02/2005 
215 Marliana PT n. 2 del 28/02/2005 
216 Massa e Cozzile PT n. 5 del 16/02/2005 
217 Monsummano Terme PT n. 63 del 29/10/2003 
218 Montale PT n. 32 del 26/04/2005 
219 Montecatini Terme PT n. 75 del 29/09/2004 
220 Pistoia PT n. 120 del 11/06/2001 
221 Ponte Buggianese PT n. 30 del 31/05/2005 
222 Quarrata PT n. 45 del 03/06/2003 
223 Sambuca Pistoiese PT n. 8 del 23/02/2005 
224 Serravalle Pistoiese PT n. 6 del 28/02/2005 
225 Uzzano PT n. 11 del 23/02/2005 
226 Pescia PT n. 74 del 09/11/2009 
227 Piteglio PT n. 13 del 28/03/2006 
228 Abbadia San Salvatore SI n. 63 del 29/09/2006 
229 Buonconvento SI n. 34 del 07/06/2007 
230 Castellina in Chianti SI n. 10 del 25/02/2005 
231 Castelnuovo Berardenga SI n. 85 del 15/06/2005 
232 Castiglione d’Orcia SI n. 69 del 13/12/2008 
233 Cetona SI n. 18 del 18/03/2005 
234 Chianciano Terme SI n. 49 del 09/05/2005 
235 Chiusdino SI n. 22 del 20/04/2009 
236 Chiusi SI n. 4 del 25/01/2005 
237 Colle Val d’Elsa SI n. 54 del 30/06/2005 
238 Gaiole in Chianti SI n. 9 del 26/02/2005 
239 Montalcino SI n. 26 del 26/02/2004 
240 Montepulciano SI n. 45 del 09/05/2005 
241 Monteriggioni SI n. 33 del 22/09/2005 
242 Monteroni d’Arbia SI n. 75 del 28/09/2005 
243 Monticiano SI n. 56 del 01/12/2005 
244 Murlo SI n. 38 del 11/10/2004 
245 Piancastagnaio SI n. 50 del 29/09/2006 
246 Pienza SI n. 11 del 01/03/2008 
247 Poggibonsi SI n. 73 del 28/09/2004 
248 Radicondoli SI n. 43 del 24/11/2008 
249 Radicofani SI n. 23 del 30/04/2003 
250 Radda in Chianti SI n. 10 del 28/02/2005 
251 Rapolano Terme SI n. 47 del 27/06/2005 
252 San Casciano dei Bagni SI n. 20 del 30/03/2005 
253 San Gimignano SI n. 79 del 26/11/2004 
254 San Giovanni d’Asso SI n. 3 del 24/02/2005 
255 San Quirico D’Orcia SI n. 32 del 29/05/2006 
256 Sarteano SI n. 23 del 31/03/2005 
257 Siena SI n. 121 del 30/05/2000 
258 Torrita di Siena SI n. 37 del 30/08/2005 
259 Sinalunga SI n. 38 del 30/05/2008 

 


